平成 30 年 １月吉日

各位

公益社団法人 埼玉県理学療法士会

会長 南本 浩之

一般社団法人 埼玉県作業療法士会

会長 宇田 英幸

 一般社団法人 埼玉県言語聴覚士会

会長 田尻 恵美子

一般社団法人 埼玉県リハビリテーション専門職協会

代表理事 岡持利亘

（公文書番号にて公印省略）

地域ケア会議に関与する療法士育成研修会（基本コース）のご案内

（理学療法士会：地域包括ケア推進リーダー導入研修）
拝啓

会員の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。

埼玉県では、地域リハビリテーション支援体制が整備されるなか、今後、地域ケア会議に関わるリハ専門職

の派遣依頼がさらに増えることが見込まれています。そこで、「地域ケア会議に関与する療法士育成研修（基

本コース）」を下記の要領にて、追加で今年度開催する運びとなりました。

各市町村から地域ケア会議へのリハ職派遣の依頼があった際には、この研修および３月 10 日に開催される

実務コースの両方を受講した者を候補者として準備をしておりますので、ご準備よろしくお願いいたします。

※ なお、今年度、9月 30 日に行われた研修と同様の内容となります。

本研修会は、埼玉県の理学療法士会・作業療法士会・言語聴覚士会・県リハ専門職協会が共催で研修を行っ

ています。

理学療法士に対しては、本研修は「地域包括ケア推進リーダーの導入研修」にあたります。推進リーダーの

申し込みにつきましては、いくつかの要件が御座いますのでご確認の上、お申込み下さいますようお願い申し

上げます。

敬具

記

１）研 修 会 名：地域ケア会議に関与する療法士育成研修会（基本コース）

         （理学療法士会 平成 29 年度「地域包括ケア推進リーダー導入研修」

２）日 時： 平成 30年 3月 3日（ 土 ）  研修会 9:30～17:00 (受付開始 9:15～)

３）場 所： ウエスタ川越 多目的ホール ＣＤ
４）定 員： 120 名（先着順）

５）内    容： 9:15～ ：受付開始

9:30～9:35 ：事務連絡・概要説明

9:35～11:20：地域包括ケアシステムと専門職の役割（地域ケア会議・総合事業）について

       埼玉県での取り組み ※ビデオ聴講含む

岡持 利亘氏（埼玉県リハビリテーション専門職協会 会長、霞ヶ関南病院）

11:20～11:30：休憩

11:30～12:25：地域ケア会議に向けた準備

（地域におけるリハビリテーション専門職の心構え・資料の見方）

阿久澤 直樹氏(埼玉県理学療法士会 職能局長、川越リハビリテーション病院)

12:25～13:25：昼食休憩

13:25～15:05：ワークショップ 地域ケア会議のコーディネート手法

       倉林 泰士郎氏(戸田中央リハビリテーション病院)

      ○演習①資料からの情報収集(個人因子・環境因子)

      ○演習②因子分解から具体的な援助まで

15:05～15:15：休憩

15:15～15:45：地域ケア会議における理学療法士の役割

       新座志木中央総合病院 渡邉 賢治 氏

15:45～16:15：地域ケア会議における言語聴覚士の役割

             圏央所沢病院 高木 亮 氏

16:15～16:45：地域ケア会議における作業療法士の役割

       埼玉医科大学総合医療センター 平田 樹伸 氏

16:45～    まとめ、事務連絡

６）対 象 者：ア)埼玉県理学療法士会の会員であり、協会ＨＰマイページ上での推進リーダー登録を行い、

下記の①、②に該当するもの

①新人教育プログラムを修了し、かつ協会指定の e-ラーニングを受講した者

         ②e-ラーニング免除要件に該当し、登録申請を行った者。

           ＊詳細に関しては日本理学療法士協会 HP「地域包括ケアシステムに関する

推進リーダー制度」を参照して頂き、お申込み下さい。

http://www.japanpt.or.jp/members/lifelonglearning/jinzai_ikusei/edu_houkatsu/

イ) 埼玉県作業療法士会、埼玉県言語聴覚士会の会員

７）参 加 費：埼玉県理学療法士会、埼玉県作業療法士会、埼玉県言語聴覚士会の会員 無料

８）申 込 方 法：

１） 参加申し込み開始 平成 30 年 1 月 1 日（月）から ＊定員になり次第締切

２） 参加申し込み方法

フォームメーラーというインターネット上

の申し込みシステムを活用します。

受付フォーム：https://business.form-mailer.jp/fms/bf1e5c3e79406

今後の人材派遣、実務者養成に活かす内容や、個人の情報(所属など)を記入する必要が

ありますので、ご協力よろしくお願いいたします。

【申し込み先】：埼玉県理学療法士会職能局地域包括ケア推進部

                E-mail：syokunou.chiiki.care@gmail.com

９）参加申し込み〆切：平成 29 年 2 月 28 日（ 木 ）まで

※尚、導入研修までに e-ラーニング受講終了見込みの方も申し込み可能です。

１０）お問い合わせ先：

  日本理学療法士協会の HPを参照しても問題が解決されない場合は下記の宛先までメールでお問い合わせ

下さい。担当者よりご連絡をさせて頂きます。

埼玉県理学療法士会職能局地域包括ケア推進部（※申し込み先と同じです。）

     E-mail：syokunou.chiiki.care@gmail.com

http://www.japanpt.or.jp/members/lifelonglearning/jinzai_ikusei/edu_houkatsu/
https://business.form-mailer.jp/fms/bf1e5c3e79406
mailto:syokunou.chiiki.care@gmail.com
mailto:syokunou.chiiki.care@gmail.com

交通案内

ウエスタ川越 多目的ホール

川越市新宿町 1丁目 17番地 17

電話：049-249-3777

施設予約専用電話：049-249-1182

午前 9時から午後 7時（点検日、休館日を除く）  http://www.westa-kawagoe.jp/